П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

16 июля 2021 года 

<

адрес>, ЧР

Заводской районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Цакаева Б. А-М.,

при секретаре судебного заседания ФИО4, 

с участием государственного обвинителя – 

Грозненского транспортного прокурора ФИО11,

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката КА «Низам» АП ЧР ФИО3 С-Х.А., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Кыргызстан, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, официально не трудоустроенной, незамужней, имеющей на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, зарегистрированной и проживающей по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах. 

В конце ноября 2020 года, точные дата и время не установлены, находясь по месту своего жительства, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с помощью личного мобильного телефона «Iphone» IMEI: 35483209619882 с абонентским номером оператора связи «МТС» №, с целью личного употребления и возможного сбыта неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества, заведомо зная о назначении и свойствах сильнодействующего вещества – сибутрамина, с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», в приложении «Instagram» на странице «pohudenie_optom» оформила заказ из Республики Кыргызстан на приобретение препаратов: 150 блистеров «Ферметаиз», 300 блистеров «Похудение Капсула», 200 контейнеров «Fatzorb», 100 контейнеров «Lipotrim», 30 банок «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения», содержащих всвоем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин».

Продолжая осуществлять задуманное, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", не имея документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение ей указанного сильнодействующего вещества - сибутрамина, включенного в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» вступала в переписку с поставщиком вышеуказанных препаратов относительно условий заказа и его оплаты. Посредством платежной системы «Золотая Корона» ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 произвела оплату за оформленный заказ в сумме 80000 рублей 00 копеек поставщику вышеуказанных препаратов.

В неустановленное время, но не позже ДД.ММ.ГГГГ, международное экспресс-курьерское отправление № из Республики Кыргызстан прибыло на территорию Российской Федерации, то есть пересекло Государственную границу РФ, которая в соответствии со ст. 1 Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О Государственной границе Российской Федерации», есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации.

Примерно в 15 часов 40 минутДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 прибыла в международную транспортную компанию «Энергия», расположенную в 

<

адрес>, где, предъявив свой паспорт гражданина РФ и расписавшись в экспедиторской расписке, получила международное экспресс-курьерское отправление №, в котором находились следующие препараты: 150 блистеров «Ферментаиз» в количестве 1500 капсул; 300 блистеров «Похудение Капсула» в количестве 3000 капсул; 200 металлических контейнеров «FATZORB 36 Capsules» в количестве 7200 капсул; 100 металлических контейнеров «LIPOTRIM Natural Slimming Capsule» в количестве 3600 капсул; 30 флаконов «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» в количестве 1200 капсул, которые согласно заключению ЭКО Грозненского JIO МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 4454,02 грамма (согласно заключению специалиста ЭИО № ЭКС регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная общая масса сильнодействующего вещества сибутрамин, содержащегося в указанных препаратах, составляет 4482,00 грамма.)

В соответствии со «Списком сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, сибутрамин отнесен к сильнодействующим веществам.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, могут быть ввезены в Российскую Федерацию для личного использования физическими лицами только при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и пояснила, что постоянной работы не имеет, зарабатывает тем, что занимается перепродажей купленной через сеть «Интернет» косметикой. Примерно в конце ноября 2020 года, точную дату и время не помнит, она на странице «pohudenie_optom», увидела, что у них в продаже помимо косметики имеются капсулы для похудения, которые не продаются в России. Она решила заказать данные препараты, чтобы часть лично употребить, так как сама имеет проблемы с лишним весом, а в случае положительного результата рассчитывала, что возможно будет кому-нибудь их продать или отдать родственникам, поскольку большинство ее знакомых волнует вопрос борьбы лишним весом. Примерно в ноябре 2020 года, точную дату она не помнит, с сотового телефона «Айфон», в котором находилась симкарта с абонентским номером 

<

***>, она написала поставщику на странице «pohudenie_optom» о желании приобрести у них препараты для похудения. В ходе переписки, поставщик подтвердил наличие данных препаратов. 

Далее, она осуществила заказ препаратов для похудения, точное количество и названия которых она не помнит, но называла в ходе предварительного следствия. После произведенного заказа, ей поставщик сообщил, что заказ придет на территорию Российской Федерации из 

<

адрес> Республики Кыргызстан, при этом поставщик отправил ей реквизиты на имя ФИО1 для оплаты заказанного ею товара на общую сумму 80 000 рублей. Спустя несколько дней, она путем перевода по системе «Золотая корона», перевела денежные средства в размере 80 000 рублей на имя ФИО1.

Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на ее мобильный телефон пришло смс сообщение с информацией о поступлении ранее заказанных ею препаратов для похудения из Бишкека. В этот же день, во второй его половине, она прибыла в транспортную компанию «Энергия», расположенную на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сообщила оператору о полученном ею сообщении о поступлении посылки на ее имя. Она передала оператору паспорт на свое имя, а оператор распечатала какой-то документ для предъявления на выдачу груза и передала ей. После оплаты доставки заказанной ею посылки, она проследовала в пункт выдачи грузов. После получения заказанной ею посылки с препаратами для похудения, она направилась к выходу из помещения транспортной компании, где к ней подошли сотрудники таможни и сотрудник полиции, которые представились и предъявили ей свои служебные удостоверения. После этого они пригласили ее для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что она дала свое добровольное согласие. В присутствии нее и еще двух граждан, а также сотрудника полиции, сотрудник таможни разъяснил всем права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия, а также сообщил, что будет вестись видеосъемка. Далее в присутствии всех участвующих лиц ей было предложено добровольно вскрыть полученное ею международное экспресс-курьерское отправление из Бишкека, на что она дала свое согласие и собственноручно вскрыла его. Данное отправление представляло собой картонную коробку, на которую был приклеен скотч-лентой полиэтиленовый мешок зеленного цвета. На картонной коробке содержалась информация: о транспортной компании, дата, времени отправления, данные об отправителе и ее данные как получателя. При вскрытии ею полиэтиленового мешка зеленого цвета, приклеенного сверху на картонную коробку, а также коробки, в них находились заказанные ею из 

<

адрес> препараты, «Ферментаиз», «Похудение капсула», «Fatzorb» и другие. Все наименования и количество препаратов она точно не помнит, но называла их при допросе на предварительном следствии. По данному факту при обнаружении она сообщила, что данные препараты принадлежат ей и они поступили по ее заказу. В присутствии нее и остальных граждан курьерское отправление было изъято и упаковано сотрудниками правоохранительных органов.

Виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, помимо вышеприведенных показаний, также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3, который показал, он работает в должности оперуполномоченного НКОН Грозненского JIO МВД России на транспорте. Двадцать первого декабря 2020 года он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», проводимого работниками Северо-Кавказской таможни Свидетель №2 и Свидетель №1 по проверке полученной информации в отношении ФИО2. Около 15 часов 00 минут указанного дня они прибыли в международную транспортную компанию «Энергия», расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Когда они находились в помещении транспортной компании «Энергия», туда зашла гражданка ФИО2, которая предъявила свой паспорт и, расписавшись на расписке, получила международное отправление, прибывшее из Республики Кыргызстан на ее имя. В то время, когда ФИО2 получила отправление в виде коробки, на которую был прикреплен зеленый мешок, сотрудники Северо-Кавказской таможни подошли к ней. Затем сотрудник таможни Свидетель №1, представившись, предложил ФИО2 принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что, ФИО2 дала свое согласие. При этом ей – ФИО2 было зачитано постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, на котором она расписалась. На вопрос, что находится в данном отправлении, ФИО2 пояснила, что в них должны находиться лекарства для похудения, которые она заказала из Республики Кыргызстан, оплатив их заказ через денежные переводы «Золотая Корона». После этого, ФИО2 собственноручно вскрыла международное курьерское отправление, прибывшее на ее имя, в котором были обнаружены препараты «Ферметаиз», «Похудение Капсула», и другие, точные названия и количество которых он не помнит, но называл при допросе на предварительном следствии. После их осмотра, данные препараты в их упаковках были изъяты и упакованы в два полимерных мешка, опечатаны печатью, за подписями участвующих лиц. Также во время проведения данного мероприятия у ФИО2 были изъяты два сотовых телефона марки «Iphone» и «Nokia», которые были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны вышеуказанным способом.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни. В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ полученной информации в отношении ФИО2, им, совместно с заместителем начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни Свидетель №2, был осуществлен выезд в международную транспортную компанию «Энергия» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Так, при получении международного отправления № на имя ФИО2, они с Свидетель №2 подошли к ФИО2 и представились сотрудниками таможни, далее они предложили ФИО2 принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На это ФИО2 дала свое согласие. После этого, ФИО2 собственноручно вскрыла международное курьерское отправление №, прибывшее на ее имя. В данном отправлении были обнаружены следующие препараты: 150 блистеров с надписью «Ферментаиз», 300 блистеров с надписью «Похудение капсула», 200 металлических контейнеров с надписью «Fatzorb», 100 металлических контейнеров с надписью «Lipotrim», 30 полимерных банок с надписью «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения», 40 флаконов с мазеобразным веществом, которые ими были изъяты и упакованы в два полимерных мешка, опечатаны печатью «Для пакетов №» ФТК СКТУ СКОТ. Также у ФИО2 были изъяты два сотовых телефона марки «Iphone» и «Nokia», которые были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны вышеуказанным способом. Относительно изъятых предметов ФИО2 пояснила, что заказ данных веществ осуществила через социальную сеть «Инстаграм» со своей страницы. Оплату за приобретенные препараты в сумме 80 000 рублей осуществила в Московском индустриальном банке через платежную систему «Золотая корона» на имя ФИО1. Также ФИО2 пояснила, что оборот данных препаратов ограничен на территории Российской Федерации, она знала.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он работает в должности заместителя начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни с января 2019 года. В ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ полученной информации в отношении ФИО2, им совместно с оперуполномоченным по особо важным делам отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Северо-Кавказской оперативной таможни Свидетель №1, был осуществлен выезд в международную транспортную компанию «Энергия» по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. Так, при получении международного отправления № на имя ФИО2, он совместно Свидетель №1 подошли к ФИО2, представились сотрудниками таможни и предложили ФИО2 принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследовании помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На это ФИО2 дала свое согласие. После этого, ФИО2 собственноручно вскрыла международное курьерское отправление №, прибывшее на ее имя. В данном отправлении были обнаружены следующие препараты: 150 блистеров с надписью «Ферментаиз», 300 блистеров с надписью «Похудение капсула», 200 металлических контейнеров с надписью «Fatzorb», 100 металлических контейнеров с надписью «Lipotrim», 30 полимерных банок с надписью «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения», 40 флаконов с мазеобразным веществом, которые ими были изъяты и упакованы в два полимерных мешка, опечатаны печатью «Для пакетов №» ФТК СКТУ СКОТ. Также у ФИО2 были изъяты два сотовых телефона марки «Iphone» и «Nokia», которые были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, опечатаны вышеуказанным способом. Относительно изъятых предметов ФИО2 пояснила, что заказ данных веществ осуществила через социальную сеть «Инстаграм» со своей страницы. Оплату за приобретенные препараты в сумме 80 000 рублей осуществила в Московском индустриальном банке через платежную систему «Золотая корона» на имя ФИО1. Также ФИО2 пояснила, что о том, что оборот данных препаратов ограничен на территории Российской Федерации, она знала.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ она работает в международной транспортной компании «Энергия», расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, в должности оператор-кассир. В ее должностные обязанности входит оформление международных экспресс-курьерских отправлений, их выдача и консультирование населения. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она весь день находилась на своем рабочем месте. Примерно в 15 часов 40 минут этого же дня, в помещение международной транспортной компании зашла женщина, как позже ей стало известно ФИО2, которая сообщила ей, что ей на сотовый телефон пришло смс-уведомление о доставленной на ее имя посылке. Далее, проверив по базе данных, она действительно увидела, что на имя ФИО2 из 

<

адрес> Республики поступила посылка весом 19 кг. Далее она попросила ФИО2 предъявить паспорт на свое имя, для сверки данных о получателе. Так как все данные получателя совпадали с паспортными данными ФИО2, она распечатала две экспедиторские расписки и передала их ФИО2 для оплаты доставки груза и в последующем его получении. В данной экспедиторской расписке ФИО2 собственноручно поставила свою подпись и одну из расписок передала ей. Далее ФИО2 проследовала на выдачу груза. Примерно в 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ к ней подошли сотрудники Северо-Кавказской оперативной таможни и сотрудник полиции, которые предъявили ей на обозрение свои служебные удостоверения и пригласили ее принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», на что она дала свое добровольное согласие. В присутствии нее, второго приглашенного гражданина, а также в присутствии ФИО2, им были разъяснены их права и обязанности при проведении оперативно-розыскного мероприятия и объявлено, что при проведении данного мероприятия будет проводиться видеозапись на камеру мобильного телефона. После этого сотрудник Северо-Кавказской оперативной таможни зачитал вслух постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В присутствии всех участвующих лиц, ФИО2 лично ознакомилась с данным постановлением, о чем в нем расписалась. Далее в присутствии нее и всех участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц, ФИО2 было предложено добровольно вскрыть полученное международное экспресс-курьерское отправление из Бишкека №, на что ФИО2 дала свое согласие. Международное экспресс-курьерское отправление представляло собой картонную коробку, на которую был приклеен скотч-лентой полиэтиленовый мешок зеленого цвета. На картонной коробке содержалась следующая информация: «Энергия международная транспортная компания Бишкек, KG Грозный 412-1016837 Место: 1 из 1 Отпр: ФИО6 Получ: ФИО2 Дата: ДД.ММ.ГГГГ 13:54 Вес: 19.10 доп. 435 Владикавказ 20». При вскрытии полиэтиленового мешка зеленого цвета, приклеенного сверху на картонную коробку, он содержал в себе: 150 (сто пятьдесят) блистеров розового цвета, на лицевой стороне которых находилась надпись «Похудение Капсулы» на оборотной стороне имелась надпись «ферментаиз фруктового+ растения», упакованных заводским способом; 300 (триста) блистеров розового цвета, на лицевой стороне которых находилась надпись «Похудение капсула», упакованных заводским способом.При вскрытии внутри картонной коробки находилось: 200 (двести) железных контейнеров, упакованных заводским способом, на лицевой стороне которых имеется надпись «100% NATURAL Only FATZORB Can LOSE WEIGHT and RESHAPE the BODY NATYRALLY FAT ZORB 36 capsules»; 100 (сто) железных контейнеров, упакованных заводским способом на лицевой стороне которых имеется надпись «Lipotrim 36 Slimming Capsules»; 30 (тридцать) полимерных баночек, упакованных заводским способом комбинированного цвета, на которых наклеена этикетка с надписью «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения»; 40 (сорок) картонных упаковок с надписью на иностранном языке, внутри которых содержалось по одному тюбику комбинированного цвета, упакованных заводским способом, упаковочный материал в общем количестве 290 штук. Участвующая при проведении ОРМ ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц пояснила, что в ее мобильном телефоне марки Nokia IMEI 1 359298/04/520678/3 IMEI 2 359298/04/520679/1 имеется информация о прибытии международного экспресс-курьерского отправления №, а также, что при ней имеетсяIphoneIMEI №, в котором имеется профиль в социальной сети «Инстаграм» «077_derzkaya», через который она осуществила у поставщика, использующего аккаунт «pohudenie_optom» заказ препаратов для похудения, за которые оплатила денежные средства в сумме 80 000 рублей при помощи платежной системы «Золотая корона». Также ФИО2 пояснила, что ей известно, что оборот данных препаратов на территории РФ ограничен, в связи с чем они не продаются на территории РФ. В присутствии нее и всех участвующих граждан, международное экспресс-курьерское отправление с содержимым были упакованы в два полимерных мешка черного цвета, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которых обклеены ярлыками сохранности, на которых она и все присутствующие граждане расписались, после чего ярлык сохранности был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» (Федеральная таможенная служба Северо-Кавказское таможенное управление Северо-Кавказская оперативная таможня). Также в два отдельных полимерных пакета были упакованы мобильные телефоны марок NokiaIMEI 1 359298/04/520678/3 IMEI 2 359298/04/520679/1 и IphoneIMEI №, горловины которых обвязаны нитью белого цвета, концы которых обклеены ярлыками сохранности, на которых она и все присутствующие граждане расписались, после чего ярлык сохранности был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» (Федеральная таможенная служба Северо-Кавказское таможенное управление Северо-Кавказская оперативная таможня). По данному факту сотрудником Северо-Кавказской оперативной таможни были составлены акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия предметов, в которых она и все участвующие в ОРМ граждане расписались. Также ДД.ММ.ГГГГ, когда она находилась на своем рабочем месте, в помещении международной транспортной компании пришли сотрудники Северо-Кавказской оперативной таможни. После этого сотрудником таможни были приглашены двое понятых, и им были разъяснены их права и обязанности, а также проведение следственного действия как производство выемки документов. Далее дознаватель Северо-Кавказской оперативной таможни предъявила ей постановление о производстве выемки экспедиторской расписки № на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, после чего она добровольно выдала дознавателю Северо-Кавказской оперативной таможни экспедиторскую расписку № на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, о чем был составлен соответствующий протокол, правильность заполнения которого она и участвующие лица заверили своими подписями. Нарушений законности во время проведения данного следственного действия со стороны сотрудников таможни не было, и ее права нарушены не были. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями свидетеля Свидетель №5, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 об обстоятельствах обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ международного экспресс-курьерского отправления на имя ФИО2 в помещении транспортной компании.

Также виновность ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, подтверждается другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

заключением эксперта ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1487 (одна тысяча четыреста восемьдесят семь) капсул красного цвета в 150 (ста пятидесяти) блистерах с надписью «ферментаиз» общей массой 446,10 г., 2982 (две тысячи девятьсот восемьдесят две) капсулы белого цвета в 300 (трехстах) блистерах с надписью «Похудение капсула» общей массой 954,24 г., 7176 (семь тысяч стосемьдесят шесть) капсул красно-белого цвета в 200 (двухстах) металлических контейнерах с надписью «FATZORB» общей массой 1722,24 г., 3581 (три тысячи пятьсот восемьдесят одна) капсула желто-зеленого цвета в 100 (ста) металлических контейнерах с надписью «LIPOTRIM» общей массой 859,44 г., 1180 (одна тысяча сто восемьдесят) капсул желтого цвета в 30 (тридцати) полимерных флаконах с надписью «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» общей массой 472,00 г., содержат в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, отнесенный к сильнодействующим веществам в соответствии со Списками сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденных Постановлением Правительства по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ). Общая масса сильнодействующего вещества составила 4454,02 г. (согласно заключению специалиста ЭИО № ЭКС регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ, первоначальная общая масса сильнодействующего вещества сибутрамин, содержащегося в указанных препаратах, составляет 4482,00 грамма.); 

заключением эксперта ЭКЦ МВД России по Чеченской Республике №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в сотовом телефоне «Nokia» IMEI 1 359298/04/520678/3 IMEI 2 359298/04/520679/1 с абонентским номером оператора «Мегафон» +7 (938) 897-21-32 имеется СМС сообщение следующего содержания «Вам груз 412-1016837. Адрес: 

<

адрес>, ЕС 19.10 кг к оплате 2476 руб., Оформить доставку можно по тел. №, 89380030757 ТК Энергия, Необходим паспорт, отправитель «TEKANSK»;

протоколом изъятия документов (предметов, материалов, товаров) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в международной транспортной компании «Энергия», расположенной по адресу:Чеченская Республика, 

<

адрес>, изъято международное экспресс-курьерское отправление №, поступившее на имя ФИО2, содержащее 150 блистеров «Ферментаиз» в количестве 1500 капсул; 300 блистеров «Похудение Капсула» в количестве 3000 капсул; 200 металлических контейнеров «FATZORB 36 Capsules» в количестве 7200 капсул; 100 металлических контейнеров «LIPOTRIMNaturalSlimmingCapsule» в количестве 3600 капсул; 30 флаконов «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» в количестве 1200 капсул, с сильнодействующим веществом сибутрамин. Два сотовых телефона марок NokiaIMEI 1 359298/04/520678/3 IMEI 2 359298/04/520679/1 и IphoneIMEI №, принадлежащие ФИО2; 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в международной транспортной компании «Энергия», расположенной по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, изъята экспедиторская расписка № от ДД.ММ.ГГГГ, на получение ФИО2 посылки с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены с вычетом израсходованного при производстве исследования ЭИО № ЭКС регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ: 1487 (одна тысяча четыреста восемьдесят семь) капсул красного цвета в 150 (ста пятидесяти) блистерах с надписью «Ферментаиз», общей массой 446,10 г.; 2982 (две тысячи девятьсот восемьдесят две) капсулы белого цвета в300 (трехстах) блистерах с надписью «Похудение капсула», общей массой 954,24 г.; 7176 (семь тысяч сто семьдесят шесть) капсул красно-белого цвета в 200 (двухстах) металлических контейнерах с надписью «FATZORB» общей массой-1722,24 г.; 3581 (три тысячи пятьсот восемьдесят одна) капсула желто-зеленого цвета в 100 (ста) металлических контейнерах с надписью «LIPOTRIM» общей массой 859,44 г.; 1180 (одна тысяча сто восемьдесят) капсул желтогоцвета в 30 (тридцати) полимерных флаконах с надписью «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения» общей массой - 472,00 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 4454,02 г.; Упаковочный материал: - 50 бумажных упаковок «Идеальный – Похудение 60 капсул»; 50 бумажных упаковок «Ферментаиз 30 капсул».; 10 белых бумажных упаковок из белой бумаги без обозначений; 30 бумажных упаковок «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения 40 капсул»; 150 бумажных упаковок «Идеальный - Похудение 20 капсул»; 69 бумажных листовок о препарате «Идеальный – Похудение»; 80 бумажных листовок о препарате «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения»; зеленый полиэтиленовый мешок; картонная коробка коричневого цвета с фирменной этикеткой транспортной компании «Энергия»;

квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме вещественных доказательств в камеру хранения вещественных доказательств Грозненского ЛО МВД России на транспорте: 1487 (одна тысяча четыреста восемьдесят семь) капсул красного цвета в 150 (ста пятидесяти) блистерах с надписью «Ферментаиз», общей массой 446,10 г.; 2982 (две тысячи девятьсот восемьдесят две) капсулы белого цвета в 300 (трехстах) блистерах с надписью «Похудение капсула», общей массой 954,24г.; 7176 (семь тысяч сто семьдесят шесть) капсул красно-белого цвета в 200 (двухстах) металлических контейнерах с надписью «FATZORB» общей массой-1722,24 г.; 3581 (три тысячи пятьсот восемьдесят одна) капсула желто-зеленого цвета в 100 (ста) металлических контейнерах с надписью «LIPOTRIM» общей массой 859,44 г.; 1180 (одна тысяча сто восемьдесят) капсул желтого цвета в 30 (тридцати) полимерных флаконах с надписью «Волшебные бобыдля высокоэффективного похудения» общей массой - 472,00 г., содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 4454,02 г.; Упаковочный материал: - 50 бумажных упаковок «Идеальный – Похудение 60 капсул»; 50 бумажных упаковок «Ферментаиз 30 капсул».; 10 белых бумажных упаковок из белой бумаги без обозначений; 30 бумажных упаковок «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения 40 капсул»; 150 бумажных упаковок «Идеальный - Похудение 20 капсул»; 69 бумажных листовок о препарате «Идеальный – Похудение»: 80 бумажных листовок о препарате «Волшебные бобы для высокоэффективного похудения»; зеленый полиэтиленовый мешок; картонная коробка коричневого цвета с фирменной этикеткой транспортной компании «Энергия»;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

– заявление из ПАО «МИнБанк» ФИО2 о переводе денежных средств на имя ФИО1 за заказанные препараты, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин;

– экспедиторская расписка №, согласно которой ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ получены препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин;

– DVD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ;

– DVD-R диск к заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ;

– сотовый телефон «Iphone» IMEI: №, с симкартой с абонентским номером 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2;

– сотовый телефон «Nokia» IMEI: №. IMEI: №, с симкартой с абонентским номером 

<

***>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, в котором имеются сведения о поступлении международного экспресс курьерского отправления.

Суд принимает признание ФИО2 своей вины в совершении вменяемого ей преступления, так как её признание и данные ею на стадии предварительного следствия и в суде показания последовательны, логичны и подтверждаются иными собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в суде свидетель, а также свидетели, чьи показания были оглашены в судебном заседании, родственниками ФИО2 не являются, неприязненных отношений с ней не имеют, оснований подозревать их в нечестности или недобросовестности у суда не имеется. Суд не находит оснований сомневаться в искренности и достоверности показаний свидетелей, поскольку они логичны, последовательны, соответствуют друг другу, указывают на одни и те же обстоятельства, подтверждаются показаниями ФИО2 на предварительном следствии и в суде.

Оснований считать, что подсудимая оговорила себя, у суда также не имеется, так как показания свидетелей и подсудимой согласуются между собой и в совокупности с иными исследованными доказательствами образуют единую картину вмененного подсудимой преступления.

Все исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, а все вместе достаточны для постановления приговора.

С учетом изложенного, суд считает вину ФИО2 в инкриминируемом преступлении установленной и доказанной и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанда, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества.

Исследовав данные о личности подсудимойФИО2, принимая во внимание, что подсудимая не состоит на учете у врача-психиатра, врача-нарколога, поведение подсудимой в ходе судебного разбирательства, её характеристику по месту жительства, суд приходит к выводу, что подсудимую следует считать вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления, как на момент совершения преступления, так и на момент рассмотрения уголовного дела в суде. 

При решении вопроса о назначении виновной наказания суд в соответствии со статьями 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, стадию изъятия сильнодействующего вещества из незаконного оборота, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновной, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, против общественной безопасности, отнесенное ч. 4 ст. 15 УК РФ к тяжким преступлениям.

ФИО2 не замужем, имеет на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, по месту жительства характеризуется положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаивается, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновной.В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено. 

С учетом данных о личности подсудимой, а также учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения ФИО2 категории преступлений в соответствии со ст.15 УК РФ.

Учитывая имущественную несостоятельность подсудимой, которая не трудоустроена и не имеет какого-либо источника дохода, её поведение после совершения преступления, суд находит возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

С учетом положительной характеристики по месту жительства ФИО2, совершения ею преступления впервые, суд также не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания или освобождения от наказания, предусмотренных главой 12 УК РФ, судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Вместе с тем суд, с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимой, её семейного положения, наличия у нее на иждивении троих детей, двое из которых малолетние, наличия у неё постоянного места жительства, положительной характеристики по месту жительства, полагает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции её от общества, но в условиях осуществления строгого контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа. Вследствие вышеприведенных фактов, суд считает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам ч. 2 ст. 43 УК РФ будет назначение наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, с учетом требований ст. 62 УК РФ, в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 следует оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Учитывая материальное положение подсудимой, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, считает возможным освободить её от взыскания процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в установленном законом порядке, согласно требованию статей 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 226.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, а также один раз в месяц, в день, установленный специализированным органом, являться для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: заявление из ПАО «МИнБанк» ФИО2 о переводе денежных средств на имя ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, экспедиторская расписка №, DVD-R диск с видеозаписью, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск к заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства – сотовый телефон «Iphone» IMEI: №, с симкартой с абонентским номером 

<

***> и сотовый телефон «Nokia» IMEI: №. IMEI: № с симкартой с абонентским номером 

<

***>, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 и переданные ей под сохранную расписку, считать возвращенными по принадлежности.

Процессуальные издержки – оплату труда адвоката ФИО3 С-А. А. за участие в суде возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Заводской районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе: в течение 10 суток с момента вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденная вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подать на него замечания.

Председательствующий судья Б. А-М. Цакаев